
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 4600 del 16/12/2008  esecutiva il 29/12/2008    

 
Servizio: SERVIZI SOCIALI E SANITA' - Unità: Servizi Sociali-Sanità 
Responsabile: PINARDI MAURO 
 
Oggetto: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - PROGETTO 
"AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE 2008" - 
REALIZZAZIONE E STAMPA DEL MATERIALE DI COMUNICAZIONE DEL PREMIO COLASANTI 
LOPEZ 2009 E REALIZZAZIONE DELLA SPECIFICA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE SUL 
TEMA DELLA "PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE": 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA E ATTRIBUZIONE INCARICO 

 
 

========== 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto: 
il Dlgs 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 commi 2 e 3 e l’art.192;  
 
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente e l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.P. 461/2002;  
 
Premesso: 
che nell’ambito dell’iniziativa "azioni di contrasto alla violenza sulle donne” di cui alla delibera di 
C.P. n. 63 del 20/09/2006, con delibera n. 785 del 04/09/2008 e successiva delibera 1036 del 
06/11/2008, la Giunta Provinciale ha approvato l’iniziativa “Azioni di prevenzione e contrasto della 
violenza sulle donne 2008” suddiviso in due progetti, dei quali il progetto denominato “Progetto B” 
prevede l’attivazione della quarta edizione (2009) del concorso “premio Colasanti Lopez”, 
autorizzando la realizzazione del relativo progetto comunicativo; 
 
che sempre nell’ambito dell’iniziativa "azioni di contrasto alla violenza sulle donne” di cui alla 
delibera di C.P. n. 63 del 20/09/2006, con delibera n. 1070 del 13/11/2008, la Giunta Provinciale 
ha approvato la realizzazione di una campagna generale di sensibilizzazione sul tema della 
prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del premio 
“Colasanti Lopez 2008”; 
 
che per entrambe le iniziative il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali è stato 
delegato alla corretta definizione delle spese ed all’adozione di tutti gli atti per l’avvio dell’iniziativa 
ed all’attuazione della procedura di aggiudicazione delle varie prestazioni previste da entrambi i 
progetti; 
 
Preso atto: 
che per uniformità d’immagine, con determinazione dirigenziale n. 4269 del 21/11/2008 (es.                   
il 28/11/2008) è stata attivata una unica procedura negoziata congiunta ai sensi art. 125                 
D.Lgs 163 /2006 e art.14 Regolamento Provinciale di Disciplina dei Contratti per l’attribuzione di 
entrambe le prestazioni relative: alla realizzazione e stampa del materiale della campagna del 
Premio Colasanti Lopez 2009 e per la realizzazione di una campagna generale di sensibilizzazione 
sul tema della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del 
premio “Colasanti Lopez 2008”; 
che la gara verteva sulla migliore (più conveniente) offerta pervenuta tenendo conto del cumulo 
delle offerte per entrambe le iniziative, per un prezzo complessivo a base d’asta di € 58.819,20 



così dettagliato: € 23.754,00 Iva ed ogni altro onere compresi, per il materiale relativo alla 
campagna del Premio Colasanti Lopez 2009 ed € 35.065,20 per la campagna generale di 
sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli 
elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008”; 
 
che con la sottoscrizione dell’offerta le ditte approvavano e si impegnavano a rispettare le 
condizioni tecniche ed operative contenute del “Foglio patti e condizioni” approvato con la 
determina 4269/08; 
 
che con nota n. 94894 del 28/11/2008 l’invito è stato trasmesso, dall’Ufficio Archivio 
dell’Amministrazione, alle n. 5 ditte indicate nell’allegato B alla citata determina 4269/08; 
 
che le offerte dovevano pervenire in busta chiusa all’Ufficio Protocollo della Provincia entro la le 
ore 12,00 di venerdì 05 dicembre 2008, quivi conservate,  Esse sono quindi state consegnate al 
Servizio Coordinamento Politiche Sociali in data 05/12/2008; 
 
che le offerte sono state valutate dal Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali, 
coadiuvato dalla d.ssa Alessia Frangipane, dalla dott.ssa Debora Tanzi  e dal geom. Claudio 
Catellani; 
 
che espletata la valutazione, come si evince dal verbale depositato presso l’Ufficio, è risultata più 
conveniente l’offerta della società “Contesto Srl” con sede in Via Zucconi n. 90 – 41100 Modena 
che ha offerto di realizzare per il costo di:  
€ 23.300,00 Iva ed ogni altro onere compresi, il materiale relativo alla campagna del Premio 
Colasanti Lopez 2009;  
€ 34.750,00 Iva ed ogni altro onere compresi, la campagna generale di sensibilizzazione sul tema 
della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del premio 
“Colasanti Lopez 2008” 
 
che questa offerta comporta un risparmio di € 454,00 rispetto alla previsione di spesa del materiale 
relativo alla campagna del Premio Colasanti Lopez 2009 ed € 315,20 rispetto alla previsione di 
spesa della campagna generale di sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto alla 
violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008”; 
  
che con comunicazione del 31.07.08, prot. PG 2008 0185981 – (ns prot. 67070 del 31.07.08) la 
Regione Emilia Romagna ha concesso un contributo di € 40.080,00 alla Provincia per il Premio 
Colasanti Lopez 2009, contributo accertato in entrata al cap. 305/336 del Bilancio 2008; 
 
che per l’attivazione di una campagna di sensibilizzazione sul tema  della prevenzione e contrasto 
alla violenza sulle donne, con nota n. 482 del 31/07/2008  (prot prov. 61.649 del 09/07/2008), la 
Fondazione Cassa di Risparmio di Parma ha comunicato la concessione di un contributo di                   
€ 40.000,00, contributo accertato in entrata al cap. 1020/1046 del Bilancio 2008; 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto di quanto espresso in narrativa e di affidare alla società “Contesto Srl” con sede in 
Via Zucconi n. 90 – 41100 Modena la prestazione relativa alla : 
realizzazione grafica e stampa il materiale relativo alla campagna del Premio Colasanti Lopez 
2009, per un costo complessivo di € 23.300,00 Iva ed ogni altro onere compresi; 
realizzazione la campagna generale di sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto 
alla violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008”, per un 
costo complessivo di € 34.750,00 Iva ed ogni altro onere compresi; 
stabilendo che dette prestazioni debbano essere eseguite nel pieno nel rispetto delle condizioni 
contenute nel “Foglio patti e condizioni” approvato con determina n. 4269/2008 e sottoscritto dalla 
ditta all’atto dell’offerta; 
 



di dare atto che si provvederà con successivi provvedimenti a definire la spesa per quanto 
concerne: 
il risparmio di € 454,00 rispetto alla previsione di spesa del materiale relativo alla campagna del 
Premio Colasanti Lopez 2009, rientrante nell’impegno 3448 sub 2874, sull'intervento 1080203 - 
prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per attivazione piani di zona- altre 
prestazioni di servizi) del Bilancio 2008 (finanziato con contributo regionale – entrata 305/336); 
il risparmio di € 315,20 rispetto alla previsione di spesa della campagna generale di 
sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli 
elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008”, rientrante nell’impegno 3500 sub 2873, 
sull'intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per 
attivazione piani di zona- altre prestazioni di servizi) del Bilancio 2008 (finanziato con contributo 
Fondazione Cariparma – entrata 1020/1046); 

 
di dare atto che: 
la spesa di € 23.300,00 (inerente la realizzazione del materiale della campagna del Premio 
Colasanti Lopez 2009) rientra nell’impegno 3448 sub 2874, sull'intervento 1080203 - prestazioni di 
servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per attivazione piani di zona- altre prestazioni di 
servizi) del Bilancio 2008 (finanziato con contributo regionale – entrata 305/336);  
la spesa di € 34.750,00 (inerente la realizzazione della campagna generale di sensibilizzazione sul 
tema della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del 
premio “Colasanti Lopez 2008”) rientrante nell’impegno 3500 sub 2873, sull'intervento 1080203 - 
prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per attivazione piani di zona- altre 
prestazioni di servizi) del Bilancio 2008 (finanziato con contributo Fondazione Cariparma –                
entrata 1020/1046); 
 
di dare atto che il contributo di € 40.080,00 concesso dalla Regione Emilia Romagna con 
comunicazione del 31.07.08, prot. PG 2008 0185981 è stato accertato in entrata alla Ris. 305 
(Contributi della Regione Emilia Romagna nel settore sociale) Peg Cap.336 (Contributo Regione 
Emilia Romagna per progetto "azioni di prevenzione e contrasto della violenza sulle donne") del 
Bilancio 2008, acc.2419; 
  
di dare atto che il contributo di € 40.000,00 concesso dalla la Fondazione Cassa di Risparmio di 
Parma con nota n. 482 del 31/07/2008  (prot prov. 61.649 del 09/07/2008) è stato accertato in 
entrata alla Ris. 1020 Peg Cap.1046 del Bilancio 2008, acc. 2429; 
 
- di trasmettere il presente atto al Servizio Controlli Interni per il successivo inoltro alla 

competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del c. 173, art. 1, L. 266/2005 
(per gli incarichi con importo pari o superiore a euro 5.000,00 

 
 

Il Responsabile 
PINARDI MAURO 

 
================ 

 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 29/12/2008 
 

 Il Ragioniere Capo   
IVANA COMELLI 

 
Note cont: MURA. 24/12 CAP 3131/72 IP 3448 SUB 2874 PER � 23.300 E VAR IN MENO PER ECONOMIA. + IP 3500 SUB 2873 
PER � 34.750 E VAR IN MENO PER ECONOMIA.24.12 PASINI SI CONFERMA 
 


